



**Nr. 3900, 3902, 3903, 3904, 3886, 3887,
3888, 3889, 3891, 3892, 3893, 3894, 3880,
3881, 3882, 3851/DRP**

06-04-2026

**Către: Doamna Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



**Către: Domnul deputat Daniel-Răzvan BIRO,
Parlamentul României - Camera Deputaților**

Ref.la: întrebarea dvs., înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 4242A/2026

Stimate domnule deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră, adresată Prim-ministrului, înregistrată la Camera Deputaților sub nr. **4242A/2026**, având ca temă *"Clarificări despre vulnerabilitățile strategice și măsurile insuficiente de securitate pentru proiectul Neptun Deep și infrastructura critică din Marea Neagră"*, vă comunicăm faptul că Departamentul pentru Relația cu Parlamentul a asigurat informarea Prim-ministrului cu privire la această întrebare și a făcut consultarea interinstituțională, potrivit obiectului acesteia.

Astfel, vă transmitem, alăturat, informațiile comunicate de Ministerul Apărării Naționale, prin adresa nr. DP-772/2026.

Folosesc acest prilej, domnule deputat, pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și Parlament.

Cu deosebită considerație,

NINI SAPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

Nr. 3606 / DRP
DATA 3.0.03.2026

27. MAR 2026

STIMATE DOMNULE SECRETAR DE STAT,

Referitor la întrebarea domnului deputat Biro Daniel-Răzvan, adresată Prim-ministrului și redirecționată ministrului apărării naționale, având ca obiect „Clarificări despre vulnerabilitățile strategice și măsurile insuficiente de securitate pentru proiectul Neptun Deep și infrastructura critică din Marea Neagră”, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 4242B/2026, vă comunic, raportat la domeniul propriu de responsabilitate al instituției militare, astfel cum este reglementat prin *Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale*, republicată, cu modificările și completările ulterioare, următoarele:

În ceea ce privește prima întrebare, este de menționat că la summitul Organizației Tratatului Atlanticului de Nord (NATO) de la Vilnius, din iulie 2023, au fost luate mai multe măsuri pentru protecția infrastructurii critice, printre care reamintim:

- crearea unui Centru Maritim al NATO în cadrul Comandamentului Maritim Aliat (MARCOM), cu scopul creșterii nivelului de monitorizare a infrastructurii critice. Funcția acestui centru este de a coordona eforturile forțelor navale ale statelor membre pentru a descuraja și detecta activitățile suspecte;
- înființarea unei Celule de Coordonare a Infrastructurii Submarine la nivel politic și administrativ pentru colaborarea cu sectorul privat;
- folosirea tehnologiei de ultimă generație și completarea mijloacelor convenționale prin folosirea dronelor de suprafață și subacvatice, instalarea de senzori acustici și monitorizarea navelor ce navighează în apropierea conductelor.

În acest context, forțele navale române (FNR) au integrat măsurile de asigurare a libertății de navigație și contribuția la protejarea intereselor economice ale României în zona economică exclusivă (ZEE) într-un concept integrat. Acesta îmbină capabilitățile navale proprii, prezența și sprijinul aliat, sistemele de apărare de coastă și se bazează pe infrastructura militară și dual-use, pe sistemul de comandă și control național, conectat cu cel al NATO. Coerența dintre aceste componente este asigurată prin planurile dezvoltate la nivel național și aliat, coordonate la nivel tactic, operativ și strategic, care includ protecția infrastructurii critice, inclusiv porturile militare pe toate palierele de risc.

Cu privire la cea de-a doua întrebare, este de precizat că, potrivit art. 4 din *Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2010 privind identificarea, desemnarea și protecția infrastructurilor critice*, aprobată cu modificări prin *Legea nr. 18/2011*, cu modificările și completările ulterioare, Centrul Național de Coordonare a Protecției Infrastructurilor Critice (CNCPIC), prin structurile din compunerea acestuia, este responsabil de protecția, coordonarea și controlul activităților privind identificarea, desemnarea și protecția infrastructurilor critice. Ministerul Apărării Naționale participă cu reprezentanți în cadrul Grupului de lucru interinstituțional pentru protecția infrastructurilor critice.

Totodată, potrivit prevederilor *Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 104/2001 privind organizarea și funcționarea Poliției de Frontieră Române*, aprobată cu modificări prin *Legea nr. 81/2002*, cu modificările și completările ulterioare, pe timp de pace, Ministerul Afacerilor

Interne, prin Poliția de Frontieră Română, este structura responsabilă de asigurarea intereselor statului român în zona contiguă și în ZEE.

La nivelul instituției militare au fost efectuate analize cu privire la amenințările concrete la adresa infrastructurii offshore, împreună cu instituțiile cu atribuții în acest domeniu, pentru a identifica potențialele riscuri sau vulnerabilități și pentru a dezvolta cele mai potrivite scenarii de răspuns împotriva amenințărilor convenționale și asimetrice.

În aceeași ordine de idei, este de semnalat că reprezentanții FNR participă la multiple grupuri de lucru interinstituționale și dezbateri, inclusiv cu think tank-uri de prestigiu, precum New Strategy Center, Atlantic Council, Forumul Securității Maritime (FSM), precum și la conferințe organizate la nivel național și la nivel NATO (Black Sea Maritime Forum - BSMF, conferințe doctrinare etc.), dar și la simulările realizate de Centrul de Instruire, Simulare, Evaluare și Jocuri de Război al FNR.

Din aceste evaluări au rezultat proceduri operaționale de reacție cu atribuții stabilite potrivit domeniilor de responsabilitate.

Referitor la cea de-a treia întrebare, este de precizat că, pentru a asigura o protecție credibilă a zonei de responsabilitate, instituția militară, prin FNR, a demarat următoarele programe de înzestrare/modernizare:

- achiziția a două vânătoare de mine clasa SANDOWN, necesare pentru contracararea riscului în creștere prezentat de minele în derivă provenite din conflictul ruso- ucrainean;
- achiziția unei corvete ușoare clasa HISAR, printr-o înțelegere de tip G2G. Această soluție a fost aleasă pentru a asigura disponibilitatea rapidă a unei capacități navale moderne, interoperabile NATO, reducând semnificativ riscurile asociate construcției de la zero și posibilei întârzieri în procesul producției industriale;
- achiziția a două elicoptere cu capacități de luptă împotriva navelor de suprafață. Acestea vor intra în serviciu în cursul anului 2027 și vor spori capacitatea de lovire;
- achiziția sistemelor de lansare a rachetelor de coastă, dotate cu rachetele Naval Strike Missile (NSM), sisteme ce vor intra în serviciul FNR în cursul acestui an și vor asigura un element major al capacității de apărare și descurajare;
- achiziția în anul 2026 a sistemelor de drone V-BAT, care vor mări posibilitățile de cercetare și supraveghere în ZEE;
- achiziționarea de nave și sisteme de lansare a rachetelor antinavă NSM prin Instrumentul „Acțiunea pentru securitatea Europei” (SAFE).

Adaptarea tehnologică și dezvoltarea interoperabilității în vederea asigurării capacității de acțiune integrată cu forțele aliaților reprezintă principalele priorități pentru FNR și elemente importante pentru menținerea unui nivel adecvat de descurajare și apărare.

Cu privirea la cea de-a patra întrebare, este de precizat că exercițiile multinaționale, în context aliat, organizate și conduse de Statul Major al Forțelor Navale, precum și cele la care FNR participă cu forțe și mijloace în Marea Neagră și Marea Mediterană, au ca obiectiv principal creșterea nivelului de interoperabilitate între capacitățile proprii și cele aliate/partenere, care se realizează pe mai multe paliere.

Primul, și cel mai important aspect, se referă la interoperabilitatea de nivel tactic, respectiv modul în care armatele statelor membre ale NATO colaborează într-o zonă de operații. Pentru realizarea interoperabilității la nivel tactic, FNR au adoptat și au pus în practică procedurile NATO de folosire în luptă a armamentului. Totodată, FNR planifică și execută operații folosind procedurile însușite și participă la misiuni în comun cu capacitățile aliate.

Al doilea aspect al interoperabilității se referă la asigurarea comunicațiilor în timp real între forțe. Comunicațiile interoperabile de tip NATO au fost realizate prin modernizarea sistemelor de comunicații de la bordul navelor și prin realizarea proiectului BRASS cu fonduri NSIP la țărmul Mării Negre.

O altă modalitate de realizare a interoperabilității este reprezentată de uniformitatea echipamentelor. Prin programele de înzestrare prezentate anterior, se urmărește înlocuirea echipamentelor vechi și dotarea cu capabilități moderne, similare celor aflate în dotarea aliaților.

Pentru reacția rapidă în caz de criză, la nivelul FNR, au fost elaborate planuri și proceduri care să răspundă unei game largi de amenințări/situații neprevăzute. Aceste proceduri au fost testate deja pe timpul misiunilor de asigurare a libertății de navigație și exercițiilor interinstituționale pentru protejarea intereselor economice în ZEE.

În ceea ce privește ultima întrebare, este de menționat că instituția militară nu are alocat un buget distinct pentru protecția infrastructurii critice. Bugetul alocat FNR este consolidat pentru asigurarea capabilităților și pentru executarea întregului spectru de misiuni conform responsabilităților în cadrul sistemului național de apărare.

**VICEPRIM-MINISTRU,
MINISTRUL APĂRĂRII NAȚIONALE**

RADU-DINEL MIRUȚĂ

Contrasemnează:

**SECRETAR DE STAT PENTRU RELAȚIA
CU PARLAMENTUL ȘI CALITATEA VIEȚII
PERSONALELUI**

EDUARD BACHIDE

**DOMNULUI SECRETAR DE STAT NINI SĂPUNARU
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL**